

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng vận động triển khai Bảo hiểm xã hội toàn dân” và “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 14/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà về việc thực hiện công tác duy trì và phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế năm 2023 trên địa bàn huyện.

Thực hiện Đề án đổi mới toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền bảo hiểm xã hội theo Quyết định số 1676/QĐ-TTg, Bảo hiểm xã hội Việt Nam chọn tháng 5 hằng năm là “Tháng vận động triển khai bảo hiểm xã hội toàn dân” và “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế”;

Để thực hiện tốt mục tiêu duy trì và phát triển bền vững tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) là 18,3% lực lượng lao động và tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) đạt 97,05% dân số được giao tại Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; UBND huyện Đắk Hà triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính quyền các cấp, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức xã hội, các cơ quan, đơn vị đối với công tác tuyên truyền BHXH để cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò quan trọng, ý nghĩa to lớn, lợi ích lâu dài của BHXH đối với bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; đồng thời nắm vững những nội dung cơ bản của cải cách chính sách BHXH tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện chính sách BHXH và BHYT trên địa bàn huyện.

- Gia tăng số người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; Giảm số người lao động rút BHXH một lần.

- Phân đầu trong năm 2023 tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện đạt 6,84% lực lượng lao động trong độ tuổi và tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 97,05% dân số.

2. Yêu cầu

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn huyện, tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT; tạo sự đột phá về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Công tác tuyên truyền BHXH, BHYT phải làm cho đối tượng hiểu rõ quyền, lợi ích của việc tham gia BHXH, BHYT trên cơ sở nhận thức đúng, đầy đủ và sâu sắc chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT từ đó tạo sự đồng thuận, thay đổi hành vi nhằm phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT.

- Các hoạt động trong “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” phải được triển khai sâu rộng đến từng địa bàn dân cư, từng thôn, xóm, tổ dân phố.

- Thời gian tổ chức: **Từ ngày 10/5/2023 đến ngày 31/12/2023.**

II. NỘI DUNG

1. Duy trì số người đã tham gia BHXH tự nguyện tính đến 31/12/2022, tiếp tục tham gia BHXH tự nguyện năm 2023; phát triển mới người tham gia BHXH tự nguyện năm 2023.

2. Duy trì số người tham gia BHYT năm 2022, tiếp tục tham gia BHYT năm 2023; phát triển mới người tham gia BHYT năm 2023.

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG điệp TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề truyền thông: ***“Cả nước chung tay thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân”***

2. Thông điệp truyền thông

2.1. Thông điệp về BHXH, BHYT bắt buộc

- Tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc để được hưởng chế độ khi ốm đau, thai sản, tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp, hưu trí và tử tuất.

- Tham gia bảo hiểm xã hội giúp phát triển doanh nghiệp bền vững.

- Cuộc sống của bạn - trách nhiệm của tôi.

- Bảo hiểm xã hội cho tất cả mọi người.

- Không ngừng hoàn thiện chính sách bảo hiểm xã hội vì cuộc sống tốt đẹp cho mọi người dân Việt Nam.

- Hãy tham gia bảo hiểm y tế để được chia sẻ gánh nặng khi ốm đau, bệnh tật.

- Bảo hiểm y tế - tấm thẻ vàng hỗ trợ bạn khi không may gặp tai nạn rủi ro, bệnh hiểm nghèo.

2.2. Thông điệp về BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình

- Đồng hành cùng bảo hiểm xã hội vì cuộc sống chất lượng hơn.

- Tham gia bảo hiểm xã hội - Đóng góp hôm nay, để dành tương lai.
- Bảo hiểm xã hội giúp bạn an hưởng tuổi già.
- Bảo hiểm xã hội tự nguyện - của để dành của người lao động.
- Tham gia bảo hiểm xã hội là bảo vệ cuộc sống của mỗi gia đình.
- Bảo hiểm xã hội tự nguyện vì quyền lợi hưu trí của người lao động tự do.
- Nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng khi tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.
- Tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình để bảo vệ sức khỏe cho các thành viên trong gia đình.
- Trao tặng sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế cho người còn khó khăn - gieo nhân ái, lan tỏa yêu thương.

IV. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp cùng Bưu điện huyện:
 - + Tổ chức Lễ phát động “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” (tháng 5/2023) và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” (tháng 11/2023).
 - + Tổ chức các buổi hội nghị, tọa đàm về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình tại các xã, thị trấn (đảm bảo thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định).
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:
 - + Thực hiện tuyên truyền trực quan thông qua hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu... trong “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” (tháng 5/2023) và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” (tháng 11/2023).
 - + Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục trong các chương trình thời sự trên sóng phát thanh về BHXH, BHYT, nhất là trong “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” (tháng 5/2023) và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” (tháng 11/2023).
- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả triển khai thực hiện “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” **trước ngày 15/6/2023** và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” **trước ngày 15/12/2023**.

2. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện:

Phối hợp với BHXH huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” (tháng 5/2023) và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” (tháng 11/2023) của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Bám sát và thực hiện đúng nội dung các văn bản chỉ đạo của UBND huyện và Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện; mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch số 19/KH-BCĐ ngày 07/3/2022; Kế hoạch 117/KH-BCĐ ngày 24/4/2023 của Ban Chỉ đạo về thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện Đắk Hà.

- Phối hợp cùng BHXH huyện, Bưu điện huyện tổ chức Lễ phát động “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” (tháng 5/2023) và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” (tháng 11/2023) trên địa bàn.

- Chỉ đạo hệ thống Truyền thanh tuyên truyền hằng ngày đến thôn, tổ dân phố các nội dung liên quan đến chính sách BHYT, BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện: các thủ tục, quyền lợi, trách nhiệm của Nhân dân tham gia BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện..., đặc biệt trong “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” (tháng 5/2023) và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” (tháng 11/2023).

- Giao chỉ tiêu duy trì tỷ lệ tham gia BHXH, BHYT năm 2023 vận động Nhân dân tham gia mới BHXH tự nguyện, BHYT trong tháng cao điểm và các tháng còn lại đến các thôn, tổ dân phố, các hội đoàn thể trên địa bàn.

- Yêu cầu Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo vận động, theo dõi các thôn, tổ dân phố để nắm tiến độ triển khai thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” **trước ngày 10/6/2023** và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” **trước ngày 10/12/2023** về UBND huyện (qua Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo - BHXH huyện Đắk Hà).

4. Bưu điện huyện; các tổ chức dịch vụ thu

- Phối hợp cùng BHXH huyện, UBND các xã, thị trấn:

+ Tổ chức Lễ phát động “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” (tháng 5/2023) và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” (tháng 11/2023).

+ Tổ chức các buổi hội nghị khách hàng, tọa đàm về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình tại các xã, thị trấn (đảm bảo thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định).

- Phối hợp với BHXH huyện, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động, duy trì người đang tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; trong tháng cao điểm (tháng 5 và tháng 11) phấn đấu vận động phát triển mới **ít nhất 100 người tham gia BHXH tự nguyện và 300 người tham BHYT hộ gia đình**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện ở ngành, đơn vị, địa phương để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu.

2. Các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung cao điểm việc chỉ đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia BHXH, BHYT vào các tháng cao điểm và các tháng còn lại.

3. UBND các xã, thị trấn lựa chọn một thôn/tổ dân phố điểm để tổ chức Lễ phát “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” (tháng 5/2023) và “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia BHYT” (tháng 11/2023).

4. Giao BHXH huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị và UBND các xã, thị trấn theo dõi, tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện tháng cao điểm, báo cáo UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện triển khai “Tháng vận động triển khai Bảo hiểm xã hội toàn dân” và “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế” năm 2023 của UBND huyện Đắk Hà./.

Nơi nhận:

- BHXH tỉnh Kon Tum (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);
- UBMTTQ VN và các Đoàn thể huyện (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Bureau huyện (t/h);
- BHXH huyện (t/h);
- LĐ, CV VP;
- Lưu: VT, BHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương